

angaaer Skovriberne. Herved har jeg allerede tilladt mig at udtale, at det ærede Udvalg synes at opfatte Skovriberinstitutionen paa samme Maade, som Regjeringen. Ikke desto mindre har Udvalget meent, at man maatte kunne hjælpe sig med 20 Skovriberdistrikter, som der nu ere, istedetfor med de af Regjeringen foreslaaede 27. Foreløbigt skal jeg bemærke, at hvad Omkostningerne derved angaaer, antager jeg — og det er heller ikke af Udvalget opfattet anderledes — at Hensynet dertil, om der er 27 eller 20 Skovriberdistrikter, maa anses for mindre vigtigt; thi hele Skovbestyrelsen afhænger i den Grad af den rigtige og hensigtsmæssige Organisation af denne, den forvaltende Deel af Forstetaten, at det vist vil være meget lidet hensigtsmæssigt at lade det komme an paa, om det kostede 1 eller 2000 Rbd. mere eller mindre. Forøvrigt vil Regjeringens Forslag i denne Henseende ogsaa kunne indskrænkes saaledes, at den hele Udgiftsforsøgelse til Skovriberne ikke bliver større end den Besparelse, der vil finde Sted med Hensyn til Ansættelsen af gagerede og diæterede Forstecandidater. Naar Udvalget har forlangt bestemte Kjendsgjerninger forinden det skulde kunne antage det, for givet, at der skulde behøves et saa stort Antal Skovriberdistrikter, som af Regjeringen er antaget, og den ærede Ordfører har fundet sig saameget mere bestyrket i sin Antagelse, at det nærværende Antal maatte findes tilstrækkeligt, som de Bemærkninger, Udvalget har modtaget fra en af de dygtigste Skovridere i Sjælland, der har et af de største Distrikter, gaae ud paa, at han kunde fuldkommen vel overkomme alle de Forretninger, som ifølge den nye Organisation ere tilfæntte, i dette Distrikt, da maa jeg for det Første tillade mig at svare, at netop fordi denne Skovriber hører til de meest udmærkede af Staten, netop derfor turde det maaskee være noget betænkeligt at slutte fra hvad han kan og troer at kunne overkomme til hvad alle Andre skulle kunne overkomme; thi jeg troer, at ordentligviis maa en Institution være beregnet efter at have almindelige brugbare Kræfter, men ikke efter at have udmærkede. Det vil nemlig under ingen Omstændigheder kunne lade sig gjøre, stedse i Forstetaten at have lutter

udmærkede Kræfter til sin Disposition. Naar man opfatter Sagen fra det Standpunkt, hvorpaa Regjeringen maa stille sig, at man til Skovridere har enkelte udmærkede og en heel Deel brugbare Kræfter, troer jeg, at følgende Kjendsgjerninger, som jeg skal tillade mig at fremhæve, dog maae tillægges nogen Vægt, og vel kunne gjælde for saadanne, som af Udvalget ere begjerte. For det første skal jeg tillade mig at antyde, at den sidste Forstcommissiøn, hvis Sammensætning jeg allerede eengang idag har omtalt, har med Hensyn til enkelte Skovriberdistrikter i Landet fundet en væsentlig Deel af de Mangler, som det af Udvalget er antydet, at der skulde føres Beviis for at være tilstede, og jeg maatte maaskee ogsaa tillade mig at anføre som et historisk Beviis, at i sidste Decennium er i et Skovriberdistrikt i Nordsjælland fundet betydelig Mangel og ialtsald en total Uorden i Vedbeholdningen, og i et andet en Kassemangel af 7000 Rbd. Om end dette tildeels er en Følge af den mangelfulde Organisation i Henseende til Regnskabscontrolen, som skulde søges afhjulpen ved den nye Plan, turde det dog vel ialtsald være nogen Kjendsgjerning, for at ikke Alt har været saa rigtigt efter den hidtilværende Organisation, som man muligt mener. Men jeg maa lægge endnu mere Vægt paa det Moment, at begge Forstcommissiøner, som have været nedsatte, have udtalt sig for en Forsøgelse af Skovriberdistricternes Antal, den sidste af 7, den første af 3; men denne Uoverensstemmelse mellem de 2 Forstcommissiøner, der iøvrigt i de allervæsentligste Hovedpunkter have været meget enige, lader sig forklare deraf, at den ældre Forstcommissiøn foreslog en højere Lønning for Skovriberne, end Regjeringen har fordrifet sig at foreslaae ved det nu foreliggende Forslag, og at den havde taget Hensyn til, at de ældre Skovridere i de større Districter skulde stadig have gagerede Candidater til Fuldmægtige. Dette forudsætter Regjeringens Forslag ikke som nødvendigt, hvorimod Regjeringen vel af Hensyn til de af Udvalget antydede Grunde vil være villig til at optage i sit Forslag, at der ansættes et ringere Antal s. Gr. 4 beredne Candidater, som fordeles paa de forskellige Districter, men mere